
                                              
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОРДОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КУРАГИНСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

19.03.2025                                                  с. Кордово                                                         № 5-п 

 

О внесении изменений в 

постановление администрации 

Кордовского сельсовета от 15.11.2013 

№ 34-п «Об утверждении 

муниципальной программы № 2 

«Развитие муниципального 

образования Кордовский сельсовет» 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях 

развития муниципального образования Кордовский сельсовет 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

Внести в постановление администрации Кордовского сельсовета от 15.11.2013  

№ 34-п «Об утверждении муниципальной программы № 2 «Развитие муниципального 

образования Кордовский сельсовет» (с учетом внесенных изменений и дополнений от 

14.02.2014 № 12-п; от 17.03.2014 № 19-п; от 06.10.2014 № 54-п; от 24.11.2014 № 65-п; от 

25.12.2014 № 67-п; от 12.01.2015 № 3-п; от 16.03.2015 № 9-п; от 23.04.2015 № 14-п; от 

26.11.2015 № 80-п; от 25.12.2015 № 85-п; от 19.02.2016 № 18-п; от 11.07.2016 № 54-п; 

13.04.2017 № 6-п; от 02.11.2017 № 38-п; от 27.12.2017 № 49-п; от 26.12.2018 № 56-п, от 

26.12.2018 № 59-п, от 21.05.2019 № 11-п, от 02.12.2019 № 31-п; от 26.12.2019 № 35-п; от 

12.10.2020 № 25-п, от 28.12.2020 № 40-п, от 28.07.2021 № 26-п, от 27.12.2021 № 47-п, от 

13.05.2022 № 10-п, от 27.12.2022 № 40-п; от 20.03.2023 № 17-п; от 19.07.2023 № 38-п; от 

08.12.2023 № 63-п; от 28.12.2023 № 69-п; от 29.02.2024 № 7-п; от 27.06.2024 № 59-п; от 

29.07.2024 № 64-п; от 27.12.2024 № 78-п) следующие изменения и дополнения: 

 

 

1. В Паспорте муниципальной программы строку девятую изложить в следующей 

редакции: 

 

Ресурсное обеспечение 

Программы 

Объем финансирования Программы составит  

43855,79 тыс. рублей,  

из них за счет средств краевого бюджета – 23179,00 тыс. рублей,  

за счет средств местного бюджета – 20676,79 тыс. рублей 

 

 

2. Раздел 7 муниципальной программы изложить в новой редакции: 

«7. Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на 

реализацию целей программы с учетом источников финансирования, в том числе 

краевого, районного бюджетов, и бюджета муниципального образования 

Кордовский сельсовет. 



 

Объем финансирования Программы составит  43855,79 тыс. рублей,  

из них за счет средств краевого бюджета – 23179,00 тыс. рублей,  

за счет средств местного бюджета – 20676,79 тыс. рублей 

 

всего по годам: 

2014 год –   786,76 тыс. руб.; 

2015 год – 1723,36 тыс. руб.; 

2016 год – 2512,89 тыс. руб.; 

2017 год – 3872,75 тыс. руб.; 

2018 год – 2957,24 тыс. руб.; 

2019 год – 2639,31 тыс. руб.; 

2020 год – 3497,70 тыс. руб.; 

2021 год – 3698,32 тыс. руб.; 

2022 год – 2375,45 тыс. руб.; 

2023 год – 3290,18 тыс. руб.; 

2024 год – 4404,89 тыс. руб.; 

2025 год – 9468,65 тыс. руб.; 

2026 год – 1296,90 тыс. руб.; 

2027 год – 1331,40 тыс. руб.; 

В том числе: 

из краевого бюджета: 

2014 год –       9,29 тыс. руб.; 

2015 год –  1165,48 тыс. руб.; 

2016 год –  1797,05 тыс. руб.; 

2017 год –  3095,32 тыс. руб.; 

2018 год –  2274,29 тыс. руб.; 

2019 год –  1976,40 тыс. руб.; 

2020 год –  2669,89 тыс. руб.; 

2021 год –  2872,21 тыс. руб.; 

2022 год –  1003,58 тыс. руб.; 

2023 год –    944,63 тыс. руб.; 

2024 год –  1370,87 тыс. руб.; 

2025 год –  4000,00 тыс. руб.; 

2026 год –        0,00 тыс. руб.; 

2027 год –        0,00 тыс. руб. 

 

из местного бюджета: 

2014 год –  777,47 тыс. руб.; 

2015 год –  557,89 тыс. руб.; 

2016 год –  715,84 тыс. руб.; 

2017 год –  777,43 тыс. руб.; 

2018 год –  682,95 тыс. руб.; 

2019 год –  662,91 тыс. руб.; 

2020 год –  827,81 тыс. руб.; 

2021 год –  826,11 тыс. руб.; 

2022 год – 1371,88 тыс. руб.; 

2023 год – 2345,54 тыс. руб.; 

2024 год – 3034,02 тыс. руб.; 

2025 год – 5468,65 тыс. руб.; 

2026 год – 1296,90 тыс. руб.; 

2027 год – 1331,40 тыс. руб. 

 

 

3. Приложения 1, 3, 4, 5 к муниципальной программе «Развитие муниципального 

образования Кордовский сельсовет» изложить в новой редакции, согласно 

приложению 1, 2, 3, 4  к настоящему постановлению. 

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального 

образования Кордовский сельсовет. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

6. Постановление вступает в силу со дня опубликования в газете «Кордовский 

вестник». 

 

 

Глава Кордовского сельсовета                                                               В.Л. Кондратьев 



Приложение № 1 

к Постановлению администрации  

Кордовского сельсовета от 19.03.2025 № 5-п 

 

Приложение 1  

к муниципальной программе «Развитие муниципального 

образования Кордовский сельсовет»  

 

 

 

Цели, целевые показатели, задачи, показатели результативности  

 

№   

п/п 

Цели, задачи, показатели  

 

Единиц

а 

измере-

ния 

Вес 

показа

теля  

 

Источник  

информации 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

  

Цель. Содействие повышению комфортности условий жизнедеятельности в МО Кордовский сельсовет и эффективной реализации 

органами местного самоуправления полномочий, закрепленных за органами местного самоуправления 

  

Подпрограмма 1 «Содержание дорог местного значения в границах населенных пунктов МО» 

  

Задача 1 – Выполнение текущих регламентных работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного 

значения и искусственных сооружений на них, а также работ по снижению влияния дорожных условий на безопасность дорожного 

движения. 

1.1. протяженность 

отремонтированных 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения 

км. 0,96 

результаты 

мониторинга 

эффективности 

деятельности 

органов местного 

самоуправления 

1,3 2,3 2,3 2,1 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 ≥1,5 ≥1,5 ≥1,5 

  

Подпрограмма 2 «Благоустройство территории» 

  

Задача 2 – Обеспечение освещения улиц муниципального образования  



№   

п/п 

Цели, задачи, показатели  

 

Единиц

а 

измере-

ния 

Вес 

показа

теля  

 

Источник  

информации 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2.1 протяженность 

освещенных частей 

улиц поселений  
км. 0,04 

результаты 

мониторинга 

эффективности 

деятельности 

органов местного 

самоуправления 

8,2 8,2 8,2 11,3 11,3 16,3 18,3 19,1 19,1 19,1 19,1 ≥19,1 ≥19,1 ≥19,1 

  

Задача 3 – Приведение в качественное состояние элементов благоустройства 

3.1 Количество 

отремонтированных 

элементов 

благоустройства, 

приведенных в 

надлежащий вид 

общественных мест и 

мест захоронений 

шт. 0,00 

Администрация 

Кордовского 

сельсовета 

2 --- --- 1 2 1 2 1 1 1 2 --- --- --- 

  

Задача 4 – Улучшение санитарного и эстетического состояния муниципального образования 

4.1 количество дней 

вывоза ТБО с 

территории 

поселений и 

распределения их на 

полигоне 

шт. 0,00 

Администрация 

Кордовского 

сельсовета 

12 12 12 12 12 --- --- 12 --- --- --- --- --- --- 

4.2 

 

количество граждан, 

привлеченных к 

работам по 

благоустройству 

шт. 0,00 

Администрация 

Кордовского 

сельсовета 

--- --- 2 --- 1 --- --- --- --- 6 --- --- --- --- 

  

Задача 5 – Проведение акарицидной обработки территории 



№   

п/п 

Цели, задачи, показатели  

 

Единиц

а 

измере-

ния 

Вес 

показа

теля  

 

Источник  

информации 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

5.1. площадь территории, 

обработанной 

противоакарицидным

и средствами 
га. 0,00 

результаты 

мониторинга 

эффективности 

деятельности 

органов местного 

самоуправления 

8 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 --- --- --- 

  

Задача 6 – Оказание услуг по доставке из муниципального образования Кордовский сельсовет в Курагинский морг тела объекта 

6.1. количество 

исполненных 

мероприятий по 

обеспечению 

предоставления 

ритуальных услуг 

шт. 0,00 

результаты 

мониторинга 

эффективности 

деятельности 

органов местного 

самоуправления 

1 1 0 0 1 --- --- --- --- --- --- --- --- --- 

 



         

    

Приложение № 2 

к Постановлению администрации Кордовского сельсовета от 19.03.2025 

№ 5-п 

 

Приложение № 3 

к муниципальной программе  

«Развитие муниципального образования Кордовский сельсовет»  

Информация о распределении планируемых расходов по отдельным мероприятиям программы, подпрограммам муниципальной программы 

№ 1 «Создание условий для осуществления эффективной деятельности администрации Кордовского сельсовета»  

     

8 

                  Ста

тус 

(му

ниц

ипа

льн

ая 

про

гра

мма

, 

под

про

гра

мма

) 

Наиме

новани

е  

програ

ммы, 

подпро

грамм

ы 

Наиме

новани

е ГРБС 

Код бюджетной 

классификации  

  Расходы (тыс. руб.), годы 

Г

Р

Б

С 

РзП

р 

Ц

СР 

ВР 2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

Итого 

на   

2014-

2027 

годы 

Му

ниц

ипа

льн

ая 

про

гра

мма 

Развит

ие 

муниц

ипальн

ого 

образо

вания 

Кордов

ский 

сельсо

всего 

расход

ные 

обязат

ельств

а по 

програ

мме 

Х Х Х Х 786,7

6 

1723,

36 

2512,

89 

3872,

75 

2957,

24 

2639,

31 

3497,

70 

3698,

32 

2375,

45 

3290,

18 

4404,

89 

9468,

65 

1296

,90 

1331,

40 

43855,

79 

в том 

числе 

  Х Х Х                               



вет по 

ГРБС: 

админ

истрац

ия 

Кордов

ского 

сельсо

вета 

81

9 

Х Х Х 786,7

6 

1723,

36 

2512,

89 

3872,

75 

2957,

24 

2639,

31 

3497,

70 

3698,

32 

2375,

45 

3290,

18 

4404,

89 

9468,

65 

1296

,90 

1331,

40 

43855,

79 

Под

про

гра

мма 

1 

Содер

жание 

дорог 

местно

го 

значен

ия в 

границ

ах 

населе

нных 

пункто

в МО 

всего 

расход

ные 

обязат

ельств

а по 

подпро

грамме 

  Х Х Х 512,0

7 

1603,

65 

2322,

36 

3282,

82 

2094,

44 

2129,

47 

2517,

93 

2744,

46 

1430,

59 

1863,

17 

2220,

92 

9084,

65 

862,

90 

897,4

0 

33566,

82 

в том 

числе 

по 

ГРБС: 

  Х Х Х                               

админ

истрац

ия 

Кордов

ского 

сельсо

вета 

81

9 

Х Х Х 512,0

7 

1603,

65 

2322,

36 

3282,

82 

2094,

44 

2129,

47 

2517,

93 

2744,

46 

1430,

59 

1863,

17 

2220,

92 

9084,

65 

862,

90 

897,4

0 

33566,

82 

Под

про

гра

мма 

2 

Благоу

стройс

тво 

террит

ории 

всего 

расход

ные 

обязат

ельств

а по 

подпро

грамме 

  Х Х Х 274,6

9 

119,7

2 

190,5

3 

589,9

3 

862,8

0 

509,8

4 

979,7

7 

953,8

6 

944,8

7 

1427,

00 

2183,

97 

384,0

0 

434,

00 

434,0

0 

10288,

98 

в том 

числе 

по 

ГРБС: 

  Х Х Х                               



админ

истрац

ия 

Кордов

ского 

сельсо

вета 

81

9 

Х Х Х 274,6

9 

119,7

2 

190,5

3 

589,9

3 

862,8

0 

509,8

4 

979,7

7 

953,8

6 

944,8

7 

1427,

00 

2183,

97 

384,0

0 

434,

00 

434,0

0 

10288,

98 



    

Приложение № 3 

к Постановлению администрации Кордовского сельсовета от 19.03.2025 № 5-п 

 

Приложение № 4 

к муниципальной программе 

«Развитие муниципального образования Кордовский сельсовет» 

Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию целей  

муниципальной программы «Создание условий для осуществления эффективной деятельности администрации Кордовского сельсовета» с 

учетом источников финансирования, в том числе средств федерального, краевого и районного бюджета  

                  Статус  Наименов

ание  

муниципа

льной 

программ

ы, 

муниципа

льной 

подпрогра

ммы 

Ответствен

ный 

исполнител

ь,  

соисполнит

ели 

  Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

Итого 

на   

2014-

2027 

годы 

Муниц

ипальн

ая 

програ

мма 

Развитие 

муниципа

льного 

образован

ия 

Кордовск

ий 

сельсовет 

Всего  786,7

6 

1 

723,3

6 

2 

512,89 

3 

872,7

5 

2 

957,2

4 

2 

639,3

1 

3 

497,7

0 

3 

698,3

2 

2 

375,45 

3 

290,18 

4 

404,89 

9 

468,6

5 

1 

296,9

0 

1 

331,40 

43 

855,79 

в том числе 

: 

                              

Бюджет МО 

Кордовский 

сельсовет 

777,4

7 

557,8

9 

715,84 777,4

3 

682,9

5 

662,9

1 

827,8

1 

826,1

1 

1 

371,88 

2 

345,54 

3 

034,02 

5 

468,6

5 

1 

296,9

0 

1 

331,40 

20 

676,79 

феде

ральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

крае

вой бюджет 

9,29 1 

165,4

8 

1 

797,05 

3 

095,3

2 

2 

274,2

9 

1 

976,4

0 

2 

669,8

9 

2 

872,2

1 

1 

003,58 

944,63 1 

370,87 

4 

000,0

0 

0,00 0,00 23 

179,00 

райо

нный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



Подпр

ограмм

а 1 

Содержан

ие дорог 

местного 

значения в 

границах 

населенны

х пунктов 

МО 

Всего  512,0

7 

1 

603,6

5 

2 

322,36 

3 

282,8

2 

2 

094,4

4 

2 

129,4

7 

2 

517,9

3 

2 

744,4

6 

1 

430,59 

1 

863,17 

2 

220,92 

9 

084,6

5 

862,9

0 

897,40 33 

566,82 

в том числе 

: 

                              

Бюджет МО 

Кордовский 

сельсовет 

512,0

7 

462,1

7 

549,31 394,9

7 

258,1

4 

467,4

7 

470,9

3 

404,8

8 

923,99 1 

863,17 

2 

220,92 

5 

084,6

5 

862,9

0 

897,40 15 

372,96 

феде

ральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

крае

вой бюджет 

0,00 1 

141,4

8 

1 

773,05 

2 

887,8

5 

1 

836,3

0 

1 

662,0

0 

2 

047,0

0 

2 

339,5

8 

506,60 0,00 0,00 4 

000,0

0 

0,00 0,00 18 

193,86 

райо

нный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Подпр

ограмм

а 2 

Благоустр

ойство 

территори

и 

Всего  274,6

9 

119,7

2 

190,53 589,9

3 

862,8

0 

509,8

4 

979,7

7 

953,8

6 

944,87 1 

427,00 

2 

183,97 

384,0

0 

434,0

0 

434,00 10 

288,98 

в том числе 

: 

                              

Бюджет МО 

Кордовский 

сельсовет 

265,4

0 

95,72 166,53 382,4

6 

424,8

1 

195,4

4 

356,8

8 

421,2

3 

447,89 482,37 813,10 384,0

0 

434,0

0 

434,00 5 

303,83 

феде

ральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

крае

вой бюджет 

9,29 24,00 24,00 207,4

7 

437,9

9 

314,4

0 

622,8

9 

532,6

3 

496,98 944,63 1 

370,87 

0,00 0,00 0,00 4 

985,14 

райо

нный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



Приложение № 4 

к Постановлению администрации 

Кордовского сельсовета от 19.03.2025 № 5-п 

 

Приложение № 5 

к муниципальной программе № 2 

«Развитие муниципального образования 

Кордовский сельсовет» 

Подпрограмма 1 

«Содержание дорог местного значения  

в границах населенных пунктов МО», 

реализуемая в рамках  муниципальной программы 

«Развитие муниципального образования Кордовский сельсовет»  

 

1. Паспорт подпрограммы 
№ п/п Наименование абзаца 

паспорта программы 

Содержание 

1 Наименование 

подпрограммы 

Подпрограмма № 1 «Содержание дорог местного значения 

в границах населенных пунктов МО» (далее – 

Подпрограмма) 

2 Наименование 

муниципальной 

программы, в 

рамках которой 

реализуется 

Подпрограмма 

Муниципальная программа «Развитие муниципального 

образования Кордовский сельсовет» 

 

3 Исполнитель 

Подпрограммы 

Администрация Кордовского  сельсовета 

4 Исполнители 

мероприятий 

Подпрограммы 

Администрация Кордовского сельсовета 

5 Цель 

Подпрограммы  

Достижение требуемого технического и эксплуатационного 

состояния автомобильных дорог общего пользования 

Кордовского сельсовета 

6 Задача 

Подпрограммы 

1. Выполнение текущих регламентных работ по 

содержанию автомобильных дорог общего пользования 

местного значения и искусственных сооружений на них, а 

также работ по снижению влияния дорожных условий на 

безопасность дорожного движения 

7 Целевые 

индикаторы 

Подпрограммы 

- протяженность отремонтированных автомобильных 

дорог общего пользования местного значения 

8 Сроки реализации 

Подпрограммы 

2014-2027 годы 

9 Объемы и 

источники 

финансирования 

Подпрограммы 

Всего на реализацию Подпрограммы потребуется  

33566,82 тыс. рублей. Из них  

за счет средств краевого бюджета  – 18193,86 тыс. рублей 

за счет средств местного бюджета – 15372,96 тыс. рублей 

10   Система 

организации 

контроля за 

исполнением 

Подпрограммы 

служба финансово-экономического контроля 

администрации Курагинского района  

 



 

2. Основные разделы Подпрограммы 

2.1. Постановка проблемы и обоснование необходимости разработки 

Подпрограммы 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» закреплены вопросы 

местного значения, реализация которых относится к компетенции органов местного 

самоуправления сельских поселений. К таким вопросам относится дорожная деятельность 

в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов 

поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них. 

Для реализации возложенных полномочий органами местного самоуправления по 

вопросам местного значения муниципальных образований Бюджетным кодексом 

Российской Федерации определен перечень налоговых и неналоговых доходов, 

зачисляемых в бюджеты муниципальных образований, а также предусмотрен механизм 

оказания финансовой помощи из бюджета субъекта Российской Федерации в целях 

выравнивания уровня бюджетной обеспеченности муниципальных образований. 

В настоящее время на территории МО Кордовский сельсовет расположено 5 

жилых населенных пункта: с. Кордово, п. Журавлево, п. Усть-Каспа, п. Тартазяк, д. 

Верхняя Мульга.  

Администрация Кордовского сельсовета при реализации полномочий по 

решению вопросов местного значения столкнулась с рядом проблем, среди которых 

наиболее актуальными являются высокая доля муниципальных дорог и сооружений на 

них, находящихся в аварийном состоянии.  

Протяженность улично-дорожной сети МО Кордовский сельсовет составляет 32,1 

км. Автомобильные дороги подвержены влиянию окружающей среды, хозяйственной 

деятельности человека и постоянному воздействию транспортных средств, в результате 

чего меняется технико-эксплуатационное состояние дорог. Для их соответствия 

нормативным требованиям необходимо выполнение различных видов дорожных работ: 

1) содержание автомобильной дороги - комплекс работ по поддержанию 

надлежащего технического состояния автомобильной дороги, оценке ее технического 

состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения; 

2) ремонт автомобильной дороги - комплекс работ по восстановлению 

транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильной дороги, при выполнении 

которых не затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и 

безопасности автомобильной дороги. 

Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения, не 

отвечающих нормативным требованиям, в 2012 году составила 100% от общей 

протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, 

находящихся на территории МО. 

В условиях ограниченности финансовых ресурсов органы местного 

самоуправления вынуждены заниматься решением текущих задач, откладывая на 

перспективу улучшение материально-технического состояния муниципального 

имущества, проведение работ по благоустройству, строительство и ремонт дорог местного 

значения. 

Несмотря на ежегодные вложения в дорожную деятельность, ежегодно удается 

отремонтировать небольшую часть дорог поселений. Так в 2013 году были 

отремонтированы часть ул. Геологическая с. Кордово и часть ул. Лесная п. Журавлево, 

проведено профилирование улиц в поселениях, в 2014 году проведены работы по 

исправлению профиля по ул. Школьная и переулкам в районе Кордовской СОШ, 

установлены дорожные знаки, произведена доставка и установка автомобильного моста 

через р. Кордовка по ул. Геологическая, обустроена ледовая переправа через р. Кизир на 

ул. Таежная. В 2015 году проводился ремонт части улицы Набережной в с. Кордово и ул. 



Набережной в п. Усть-Каспа. В 2016 году проводился ремонт части ул. Береговая в с. 

Кордово и переулков в п. Журавлево. В 2017 году – часть улиц Школьная и Набережная в 

с. Кордово, Береговая в д. В-Мульга. В 2018 году проведены ремонтные работы в 

переулках населенных пунктов муниципального образования. В 2019 году проведены 

ремонтные работы части улицы Подгорной п. Усть-Каспа, части улицы Набережная п. 

Журавлево, части улицы Геологическая в с. Кордово. В 2020 году проведены работы по 

укладке асфальтового полотна по части ул. Набережная с. Кордово, проведены ремонтные 

работы по улицам муниципального образования, отсыпка части ул. Подгорная в п. Усть-

Каспа. В 2021 году за счет средств дорожного фонда Красноярского края проведены 

работы по ремонту части улицы Вокзальная в п. Журавлево. В 2022, 2023 годах 

проводились работы по поддержанию дорожного полотна в рабочем состоянии – 

планировка, очистка от снега. В 2024 году проводились работы по поддержанию 

автодорожного полотна в рабочем состоянии. 

В 2025 году планируется проводить работы по укладке асфальтового полотна на 

части улиц в п. Журавлево и своевременную очистку дорог от снега во всем 

муниципальном образовании, проводить работы по поддержанию автодорожного полотна 

в рабочем состоянии. 

МО Кордовский сельсовет расположено в зоне обильных снегопадов. 

Необходимо своевременно проводить очистку от снега, так как удаление небольших 

объемов снега часто предупреждает образование в дальнейшем более крупных и 

трудоемких для расчистки объемов снежного покрова. Состояние сети дорог определяется 

своевременностью, полнотой и качеством выполнения работ по содержанию и текущему 

ремонту дорог и зависит напрямую от объемов финансирования и стратегии 

распределения финансовых ресурсов в условиях их ограниченных объемов. 

С 2014 года в местный бюджет зачисляются доходы от акцизов, которыми 

наполняется местный дорожный фонд, следовательно, администрация сможет выделить 

больше средств на реставрацию дорог и очистку дорог от снега в зимний период. С 2023 

года в местный бюджет поступают межбюджетные трансферты на формирование 

муниципальных дорожных фондов поселений. 

Проведение мероприятий по содержанию дорог приведут к повышению 

комфортности проживания населения муниципального образования и его мобильности. 

 

2.2. Основная цель, задачи, этапы и сроки выполнения Подпрограммы 

Реализация подпрограммных мероприятий позволит получить высокий социально-

экономический эффект и существенно повысить уровень жизни населения. Реализация 

подпрограммы в целом приведет к значительному улучшению транспортно-

эксплуатационного состояния дорог местного значения. 

Исполнителем Подпрограммы, главным распорядителем бюджетных средств 

является Администрация Кордовского сельсовета. 

Целью Подпрограммы является достижение требуемого технического и 

эксплуатационного состояния автомобильных дорог общего пользования Кордовского 

сельсовета. 

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующей задачи: 

1) Выполнение текущих регламентных работ по содержанию автомобильных дорог 

общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них, а также 

работ по снижению влияния дорожных условий на безопасность дорожного движения. 

Этапы реализации программы: 2014-2027 годы. 

Целевыми индикаторами, позволяющими измерить достижение цели 

подпрограммы является: 

- протяженность отремонтированных автомобильных дорог общего пользования 

местного значения. 

 



2.3. Механизм реализации Подпрограммы 

1. Реализацию подпрограммы осуществляет администрация Кордовского 

сельсовета. 

2. Финансирование подпрограммы осуществляется за счет средств муниципального 

дорожного фонда Кордовского сельсовета. Средства дорожного фонда имеют целевое 

назначение и не подлежат изъятию или расходованию на нужды, не связанные с 

обеспечением дорожной деятельности. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда 

утверждается Решением Кордовского сельского Совета депутатов на очередной 

финансовый год и плановый период в размере не менее прогнозируемого объема доходов 

местного бюджета от отчислений по дифференцированному нормативу в бюджет от 

акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные 

масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимых 

на территории РФ, подлежащих зачислению в местный бюджет. 

3. Главным распорядителем средств местного бюджета является администрация 

Кордовского сельсовета. 

4. Бюджетные ассигнования дорожного фонда используются в соответствии с 

Решением о бюджете на очередной финансовый год и плановый период и направляются 

на ремонт, содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения и 

искусственных сооружений на них, обеспечение мероприятий по безопасности дорожного 

движения. Неиспользованные в текущем финансовом году средства направляются на 

увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда в очередном финансовом году. 

Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда подлежит корректировке в очередном 

финансовом году с учетом разницы между фактически поступившим в отчетном 

финансовом году (по состоянию на 31 декабря отчетного года) и прогнозировавшимся при 

его формировании объемом доходов местного бюджета. 

5.  Мероприятия 1.1, 1.2 осуществляются в порядке, определяемом Решением 

Кордовского сельского Совета депутатов от 19.11.2013 № 46-163р «О создании 

муниципального дорожного фонда». Реализация подпрограммы осуществляется в форме 

оплаты товаров, работ и услуг, поставляемых (выполняемых, оказываемых) по договорам, 

заключаемым в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд»  

6.  Мероприятия 1.12 финансируется за счет средств краевого бюджета, мероприятия 

1.13 – за счет средств местного бюджета на содержание автомобильных дорог общего 

пользования местного значения сельских поселений за счет средств дорожного фонда 

Красноярского края. 

Субсидия предоставляется при соблюдении условия софинансирования 

мероприятий из местного бюджета в размере не менее 0,1 процента от объема субсидии. 

Субсидия предоставляется на основании соглашения о предоставлении субсидии, 

заключенного между министерством и местной администрацией соответствующего 

муниципального образования.  

Для заключения Соглашения администрация муниципального образования 

Красноярского края представляет в министерство выписку из решения о местном бюджете 

с указанием сумм расходов по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов 

бюджетной классификации Российской Федерации, подтверждающую долевое участие 

муниципального образования Красноярского края в финансировании расходов в размере 

не менее 0,1 процента от объема субсидии, утвержденный перечень автомобильных дорог 

общего пользования местного значения. Документы предоставляются не позднее 15 марта 

текущего финансового года. 

Расходование средств субсидии осуществляется на выполнение работ по 

капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог. 

Средства экономии, сложившейся по результатам проведения процедур размещения 



заказов, используются на те же цели после переутверждения перечня автомобильных 

дорог, запланированных к ремонту в текущем году. 

Для перечисления средств по завершении работ администрация муниципального 

образования представляет в министерство отчет о фактически выполненных объемах 

работ с приложением документа, подтверждающего качество выполнения работ.  

Ответственность за нецелевое использование полученных средств субсидии, а также 

достоверность представленных сведений возлагается на органы местного самоуправления 

муниципальных образований. 

Проверка соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их 

получателями осуществляется министерством, службой финансово-экономического 

контроля и контроля в сфере закупок Красноярского края, Счетной палатой 

Красноярского края в пределах полномочий, установленных действующим 

законодательством. 

Показателем результативности использования средств субсидии является 

достижение значения протяженности автомобильных дорог, на которых выполнены 

дорожные работы, не менее значения, заявленного на момент заключения Соглашения. 

 

2.4. Управление подпрограммой и контроль за ходом ее выполнения 

Для организации контроля за ходом реализации Подпрограммы  администрация 

Кордовского сельсовета разрабатывает план поквартального распределения бюджетных 

ассигнований на текущий год, а так же план достижения значений показателей 

результативности в соответствии с приложением №1 к паспорту Программы 

Реализация мероприятий Подпрограммы осуществляется за счет средств местного 

бюджета, и контролируется администрацией Кордовского сельсовета и службой 

финансово-экономического контроля администрации Курагинского района. 

Обеспечение целевого расходования бюджетных средств осуществляется органами 

местного самоуправления. 

Годовой отчет о реализации Подпрограммы должен содержать: 

информацию об основных результатах, достигнутых в отчетном году, 

включающую качественные и количественные характеристики состояния установленной 

сферы деятельности, которые планировалось достигнуть в ходе реализации 

Подпрограммы, и фактически достигнутое состояние; 

сведения о достижении значений целевых индикаторов Подпрограммы с 

обоснованием отклонений по показателям, плановые значения по которым не достигнуты; 

описание результатов реализации мероприятия Подпрограммы  

в отчетном году, а так же информацию о запланированных, но не достигнутых 

результатах (с указанием причин); 

анализ последствий не реализации мероприятия Подпрограммы и анализ факторов, 

повлиявших на их реализацию (не реализацию). 
 

2.5. Оценка социально-экономической эффективности. 

Реализация подпрограммы позволит достичь следующих результатов: 

1) обеспечить проведение мероприятий, направленных на текущий ремонт и 

содержание существующей сети автомобильных дорог общего пользования местного 

значения; 

2) снизить влияние дорожных условий на безопасность дорожного движения. 

Реализация мероприятий, предусмотренных подпрограммой, позволит 

существенно улучшить транспортно-эксплуатационную характеристику автодорог. 

Главной социально-экономической целью в части повышения потребительских 

свойств дорог (обеспечение комфортности и мобильности) является приведение сети 

автодорог в нормативное состояние путем акцента на ремонтные мероприятия, с 

последующим постепенным переходом на их содержание не ниже среднего уровня 
 



2.6. Мероприятия Подпрограммы 

Мероприятия Подпрограммы приведены в приложении № 2 к Подпрограмме. 
 

2.7. Обоснование финансовых, материальных и трудовых затрат 

Источниками финансирования Подпрограммы являются средства местного 

бюджета. Всего на реализацию Подпрограммы за счет средств бюджета потребуется 

33566,82 тыс. рублей. Из них  

за счет средств краевого бюджета  – 18193,86 тыс. рублей 

за счет средств местного бюджета – 15372,96 тыс. рублей 



 

Приложение 1 

к подпрограмме 1 

«Содержание дорог местного значения в границах населенных пунктов МО», 

реализуемой в рамках 

муниципальной программы № 2 

«Развитие муниципального образования Кордовский сельсовет» 

 

 

 

Перечень целевых индикаторов подпрограммы 

«Содержание дорог местного значения в границах населенных пунктов МО» 

 

 
№  

п/п 

 

Цель, целевые 

индикаторы  

 

Единица 

измерения 

Источник  

информации 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

  

Цель: Достижение требуемого технического и эксплуатационного состояния автомобильных дорог общего пользования Кордовского 

сельсовета 

 

  

Задача 1. Выполнение текущих регламентных работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения и 

искусственных сооружений на них, а также работ по снижению влияния дорожных условий на безопасность дорожного движения 

 

1 протяженность 

отремонтированных 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения 

км. 

Администрация 

Кордовского 

сельсовета 

1,3 2,3 2,3 2,1 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 ≥1,5 ≥1,5 ≥1,5 

 



           Приложение № 2 

к подпрограмме 1 

«Содержание дорог местного значения в границах 

населенных пунктов МО», 

реализуемой в рамках муниципальной программы № 2 

«Развитие муниципального 

 образования Кордовский сельсовет»  

Перечень мероприятий Подпрограммы "Содержание дорог местного значения в границах населенных пунктов МО",  

реализуемой в рамках программы «Развитие муниципального образования Кордовский сельсовет» 

с указанием объема средств на их реализацию и ожидаемых результатов 

                        

№ 

п/

п 

Наименование  

программы, 

подпрограммы 

ГРБС  Код бюджетной классификации Расходы (тыс. руб.), годы 

ГР

БС 

РзПр ЦСР ВР 201

4 

год 

2015 

год 

201

6 

год 

201

7 

год 

201

8 

год 

201

9 

год 

202

0 

год 

202

1 

год 

202

2 

год 

202

3 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

202

7 

год 

Ито

го 

на  

201

4 -

202

7 

год

ы 

Цель. Достижение требуемого технического и эксплуатационного состояния автомобильных дорог общего пользования Кордовского сельсовета 

  Итого  по 

задаче 1 

          512,

07 

1603

,65 

232

2,36 

328

2,82 

209

4,44 

212

9,47 

251

7,93 

274

4,46 

143

0,59 

186

3,17 

2220,

92 

9084,

65 

862,9

0 

897,

40 

335

66,8

2 

1 Задача 1. Выполнение текущих регламентных работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на 

них, а также работ по снижению влияния дорожных условий на безопасность дорожного движения 



1.

1 

Ремонтная 

планировка, 

восстановление 

профиля 

автодорог с 

добавлением 

нового 

материала (за 

счет акцизов), 

оценка 

технического 

состояния 

части улиц, 

укладка 

асфальта 

Бюджет 

МО 

Кордовс

кий 

сельсов

ет 

81

9 

0409 02 1 009

Д02

1 

244 89,2

5 

320,

00 

217,

60 

88,5

5 

126,

25 

168,

70 

116,

36 

97,4

7 

467,

84 

131

3,17 

1336,

30 

4058,

68 

0,00 0,00 840

0,16 

1.

2 

Очистка 

дорожного 

полотна от 

снега (за счет 

акцизов) 

81

9 

0409 02 1 009

Д02

0 

244 150,

00 

100,

00 

313,

98 

199,

00 

111,

83 

278,

80 

330,

00 

180,

00 

450,

00 

550,

00 

884,6

2 

985,5

6 

862,9

0 

897,

40 

629

4,09 

1.

3 

Привлечение 

техники для 

ремонта УДС 

81

9 

0409 02 1 0081

020 

244 9,64 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9,64 

1.

4 

Ремонт 

автодороги с 

исправлением 

профиля 

81

9 

0409 02 1 0081

020 

244 89,9

8 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 89,9

8 

1.

5 

Установка 

дорожных 

знаков 

Бюджет 

МО 

Кордовс

кий 

сельсов

ет 

81

9 

0409 02 1 0081

020 

244 21,4

2 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 21,4

2 

1.

6 

Обустройство 

ледовой 

переправы 

через реку 

Кизир в с. 

Кордово 

81

9 

0409 02 1 0081

020 

244 98,0

0 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 98,0

0 

1.

7 

Приобретение 

щебня для 

отсыпки дорог 

81

9 

0409 02 1 0082

030 

244 33,7

3 

0,00 0,00 78,5

4 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 112,

27 



1.

8 

Доставка 

кузовов для 

ремонта 

сооружений 

(мостов) на 

автодорогах 

81

9 

0409 02 1 0082

030 

244 20,0

6 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20,0

6 

1.

9 

Ремонт 

автодороги с 

исправлением 

профиля, 

очистка дорог 

от снега 

81

9 

0409 02 1 0082

030 

244 0,00 13,7

2 

0,00 0,00 1,70 0,00 0,00 99,0

0 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 114,

42 

1.

10 

Осуществление 

дорожной 

деятельности в 

отношении 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

местного 

значения за 

счет средств 

дорожного 

фонда 

Красноярского 

края 

Средств

а 

краевог

о 

бюджет

а 

81

9 

0409 02 1 00S

5080 

244 0,00 200,

00 

390,

00 

410,

30 

410,

30 

410,

00 

410,

00 

465,

46 

506,

60 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 320

2,66 

1.

11 

Осуществление 

дорожной 

деятельности в 

отношении 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

местного 

значения за 

счет средств 

дорожного 

фонда 

Красноярского 

края 

Бюджет 

МО 

Кордовс

кий 

сельсов

ет 

81

9 

0409 02 1 00S

5080 

244 0,00 0,20 3,90 4,10 4,10 4,92 4,92 5,65 6,15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 33,9

5 



(софинансиров

ание с краевым 

бюджетом) 

1.

12 

Расходы на 

капитальный 

ремонт и 

ремонт 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

местного 

значения за 

счет средств 

дорожного 

фонда 

Средств

а 

краевог

о 

бюджет

а 

81

9 

0409 02 1 009

Д16

0 

244 0,00 941,

48 

138

3,05 

247

7,55 

142

6,00 

125

2,00 

163

7,00 

187

4,12 

0,00 0,00 0,00 4000,

00 

0,00 0,00 149

91,2

0 

1.

13 

Расходы на 

капитальный 

ремонт и 

ремонт 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

местного 

значения за 

счет средств 

дорожного 

фонда 

(софинансиров

ание с краевым 

бюджетом) 

Бюджет 

МО 

Кордовс

кий 

сельсов

ет 

81

9 

0409 02 1 009

Д16

0 

244 0,00 28,2

4 

13,8

3 

24,7

8 

14,2

6 

15,0

5 

19,6

5 

22,7

6 

0,00 0,00 0,00 40,40 0,00 0,00 178,

98 



  Итого по 

программе 

              512,

07 

1603

,65 

232

2,36 

328

2,82 

209

4,44 

212

9,47 

251

7,93 

274

4,46 

143

0,59 

186

3,17 

2220,

92 

9084,

65 

862,9

0 

897,

40 

335

66,8

2 



 


